<sup>122</sup> Tamże, s. 194–195: *Sed nos leviolem legem praecipimus esse tenendam, quae a Karolo est constituta pio principe de compositione sacrilegii, videlicet in XXX. libras examinali argenti, id est sexcentorum sol. summam argenti purissimi. Ideoque, quisquis inventus fuerit reus sacrilegii, istam leviolem compositionem emendet, ipsis episcopis vel abbatibus sive personis, ad quos querimonia sacrilegii iuste pertinuerit. Et si ipse reus sacrilegii facere noluerit, tamdiu excommunicatio ni subiaceat, usquequo praedictam compositionem sexcentorum sol. persolvat.*

<sup>123</sup> Tamże, s. 187: *Emendatur, Romana vero lege, secundum quam ecclesia regitur.* Na temat tej zasady pisał ostatnio A. Dębiński, *Kościół a prawo rzymskie*, Lublin 2007, s. 45–61.

<sup>124</sup> *Tractatus*, s. 187: *res, quae ablata est, in quadruplum restaurari praecipitur hoc modo: „Res ecclesiastica rapina vel furto ablata solvatur in quadruplum, popularis vero dupliciter”.* Niewykluczone, iż przepisy mają genezę insularną. Zbliżone nakazy zawiera kanoniczna kolekcja zwana *Pseudo-Egberti Excerptiones* przypisywana ostatnio arcybiskupowi Yorku Wulfstanowi (zm. 1095 r.). Por. *Excerptiones Eberti Archiepiscopi Eboracensis*, w: *Ancient Laws and Institutes of England*, vol. 2, ed. B. Thorpe, London 1840, cap. 73, s. 108: *Pecunia aecclesiastica furata sive rapta reddatur quadruplum, popularia dupliciter* oraz cap. 74, s. 108: *Si quis furatus fuerit pecuniam ab aecclesia, mittatur sors, ut aut illius manus abscondatur, aut in carcerem mittatur, diu jejunans et gemens; et reddat integrum quod abstulit, aut peregrinus abjiciatur, et restituat duplum; et si in patria penmanserit, quadruplum restituat, et semper peniteat* (oba jako: *Canones Hibernenses*). Por. *Wulfstan's Canon Law Collection*, eds. J. E. Cross, A. Hamer, Cambridge 1999 (=Anglo-Saxon Texts, 1), s. 135. Z kolei za źródło tych przepisów mogą uchodzić kanony zawarte w tzw. *Collectio Hibernensis* przypisywane, trudno powiedzieć czy słusznie, św. Patrykowi. Zob. *Die irische Kanonensammlung*, hrsg. F. W. H. Wasserschleben, Giesen 1874, s. 119–120: *Patricius ait: Qui furatus fuerit pecuniam aut a sancta ecclesia, ubi martyres et corpora sanctorum doimiunt, sors mittatur super tribus, aut illius manus vel pes circumcidatur, aut in carcerem mittatur, jejunans tempus, quod judicaverint seniores, et reddat integrum, quod abstulit, aut in peregrinationem ejiciatur, et restituat duplum, et jurabit, quod non revertetur, donec impleverit penitentiam, et post penitentiam erit monachus.* W tekście tym nie ma jednak mowy o poczwórnym, a jedynie o podwójnym zadośćuczynieniu.